
f.to Santino Quagliotto
Il Responsabile del servizio

PARERE CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
-------------------------------------------------

Il Responsabile del Servizio finanziario

Dà atto di aver effettuato il controllo contabile sulla proposta della determinazione di seguito
riportata ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 3, del vigente
regolamento sui controlli interni.

Non impegna ed è quindi esecutiva dalla data di adozione.

Valdobbiadene, 29-03-2013

COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

____________________________________________________________________________

COPIA

DETERMINAZIONE

n. 106 del 29-03-2013

UFFICIO LLPP - LAVORI PUBBLICI

Preliminare n. 118 del 28-03-2013

Oggetto:Intervento urgente di regimazione idraulica acque meteoriche in via
Erizzo (propriet Gerlin) - Riduzione impegno di spesa assunto con
determinazione n. 89 del 19 marzo 2013 a favore della ditta Martini
Costruzioni Generali s.r.l. affidataria dei lavori



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO:
l’art. 1, comma 381 della la legge 24 dicembre 2012, n. 228 (c.d. “legge di stabilità 2013”) che
prevede il differimento al 30 giugno 2013 del termine per la deliberazione del bilancio di
previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
l’art. 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, commi 1 e 3, in base ai quali:
Comma 1 “Nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione da parte dell'organo regionale di
controllo, l'organo consiliare dell'ente delibera l'esercizio provvisorio, per un periodo non superiore
a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, per ciascun
intervento, spese in misura non superiore mensilmente un dodicesimo delle  somme previste nel
bilancio deliberato, con esclusione delle  spese  tassativamente regolate dalla legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi.
Comma 2 Omissis
Comma 3 Ove la scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata
fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di riferimento,
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le
modalità di gestione di cui al comma 1, intendendosi come riferimento l'ultimo bilancio
definitivamente approvato.”;

VISTO altresì:
che con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 26 giugno 2012, esecutiva, sono stati
approvati il bilancio preventivo 2012, la relazione previsionale e programmatica per il triennio
2012/2014, il bilancio pluriennale per il medesimo triennio, nonché gli altri documenti previsti
dalla legge;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 171 del 7 novembre 2012, esecutiva, è stato
approvato il piano esecutivo i gestione PEG che assegna ai Responsabili dei servizi le risorse e gli
obiettivi per l’anno 2012;
la deliberazione della Giunta comunale n° 1 del 11 gennaio 2012, dichiarata immediatamente
eseguibile, ad oggetto “Esercizio provvisorio del bilancio 2012: assegnazione dei dodicesimi ai
responsabili dei servizi

RICHIAMATA la propria determinazione n. 83 del 19 marzo 2013 con la quale il sottoscritto
Responsabile del servizio affidava in forma diretta ai sensi dell’art. 176, comma 2 del D.P.R. 10
dicembre 2010, n. 207 e s.m.i. i lavori di somma urgenza denominati “Intervento urgente di
regimazione idraulica acque meteoriche in via Erizzo (Proprietà Gerlin)” alla ditta MARTINI
COSTRUZIONI GENERALI s.r.l. con sede legale a 31038 – Castagnole di Paese TV - Via San Pio X, 28
(CF-P.IVA02406440269)  per l’ importo di € 111.336,60 oltre agli oneri della sicurezza pari ad €
11.525,40 per un importo contrattuale di € 122.862,00 ed oltre ad € 12.286,20 per IVA 10% e così
complessivamente € 135.148,20 come da progetto esecutivo a firma dell’Ing. Vittorino Dal Cin
assunto al prot. n. 3209 in data 6 febbraio 2013;

CONSIDERATO:
 che una volta intervenuta la predetta aggiudicazione, la Giunta comunale, con delibera n. 34 del
19 marzo 2013, approvava una variante al progetto originario approvato con delibera della Giunta
comunale n. 202 del 28 dicembre 2012, comportante l’ eliminazione della voce “4.F09250”
dell’elenco prezzi relativa a: “Sigillatura dei cunicoli collassati con mattoni pieni legati ….” con
conseguente diminuzione dell’importo dei lavori a base d’asta dagli iniziali € 124.079,56  ad  €
122.579,56 oltre agli oneri di sicurezza rimasti invariati;
che, pertanto, con nota prot. 6660 del 20 marzo 2013, il sottoscritto Responsabile del servizio
invitava la ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l. a riformulare la propria offerta in considerazione
della variante progettuale appena citata;

VISTA: la nota prot. 6827 del 21 marzo 2013 con la quale la Ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l., a
riscontro della sopra citata richiesta, comunicava il nuovo prezzo offerto per l’esecuzione delle opere
di cui trattasi e pari ad € 109.990,66 oltre ad € 11.525,40 per oneri della sicurezza corrispondente ad



un importo contrattuale di € 121.516,06 oltre ad € 12.151,60 per IVA 10% e così complessivamente €
133.667,67;

ACQUISITI i codici CUP: H56J3000020004 e CIG: 4989973FF8;

DATO ATTO: che il costo dell’opera trova copertura come segue:
InterventoCapitolo Descrizione capitolo Impegno Importo € Anno finanziario

2090301 54011 Lavori urgenti per danni da maltempo 615/2012190.000,00 RR.PP 2012

DATO ATTO altresì: che per i motivi appena espressi, i lavori di cui trattasi vengono pertanto
aggiudicati alla ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l. al minor prezzo di € 109.990,66 oltre ad €
11.525,40 per oneri della sicurezza corrispondente ad un importo contrattuale di € 121.516,06 altre
ad € 12.151,60 per IVA 10% e così complessivamente € 133.667,67 anziché a quello già impegnato
con la citata determinazione n. 89 del 19 marzo 2013 di € 111.336,60 oltre ad oneri di sicurezza ed
IVA 10% e così complessivamente € 135.148,20 (Intervento 2090301 (cap.  54011 Lavori urgenti per
danni da maltempo - Impegno 615 sub2) – bilancio RR.PP.2012 (Siope 2102);

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni, la regolarità amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto
delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse
assegnate ed espresso al riguardo parere favorevole di regolarità tecnica;

VISTI:
 il D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e s.m.i.;
il Regolamento Generale al Codice dei contratti approvato con d.P.R. 5.10.2010, n. 207 e s.m.i.;

VISTI: inoltre:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti il procedimento di spesa e le
regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali” medesimo decreto legislativo n. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e compiti
spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, ed in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei Responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la forma
e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;
il decreto sindacale n. 2 del 20 marzo 2013, con il quale il sottoscritto è stato nominato, per l’anno
2013 Responsabile dei servizi afferenti alla IV Unità organizzativa “Lavori pubblici, patrimonio,
ambiente”;

DETERMINA

di dare atto che, per effetto dell’approvazione della variante al progetto esecutivo dell’opera1.
denominata: “Intervento urgente di regimazione idraulica acque meteoriche in via Erizzo
(Proprietà Gerlin)” approvata con deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 19 marzo 2013 i
lavori vengono aggiudicati alla ditta Martini Costruzioni Generali s.r.l. con sede legale a 31038 –
Castagnole di Paese TV - Via San Pio X, 28 (CF-P.IVA02406440269) in forma diretta ai sensi dell’art.
176, comma 2 del D.P.R. 10 dicembre 2010, n. 207 e s.m.i. al prezzo riformulato in € 109.990,66
oltre ad € 11.525,40 per oneri della sicurezza corrispondente ad un importo contrattuale di €
121.516,06 oltre ad € 12.151,60 per IVA 10% e così complessivamente € 133.667,67 anziché a
quello già impegnato con la determinazione n. 89 del 19 marzo 2013 pari a complessivi €
135.148,20(oneri della sicurezza ed IVA 10% compresi);

di ridurre conseguentemente l’impegno già assunto con la citata determinazione n. 89 del 192.
marzo 2013 all’ Intervento 2090301 (cap.  54011 Lavori urgenti per danni da maltempo - Impegno
615 sub2) – bilancio RR.PP.2012 (Siope 2102) dell’importo di € 1.479,97 (differenza tra l’importo



complessivo relativo alla prima offerta di € 135.148,20 e quello della attuale seconda offerta €
133.667,67)

di rimandare per quanto concerne ogni altra determinazione, al disposto della propria determina3.
n. 89 del 19 marzo 2013;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario per la4.
registrazione e per l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Valdobbiadene, 29-03-2013

Il Responsabile del Servizio
f.to Giovanna Carla Maddalosso


